תודתי מכל לב לעוה"ד חי נחום על סיועו הרב באיסוף החומר ובגיבושו. כמו כן תודתי לחברי מערכת כתב העת משפטים על הערות בונות, מחכימות וחשובות מאין כמותן. הערותיהם הביאו להבניה חשובה של מאמר זה.

** עו"ד במשרד פרופ' אבי וינרוט ושות'.

מבוא

חוק המקרקעין, התשכ"ט–1969 קובע כי הבעלות במקרקעין מגיעה עד רום רקיע ועד עמקי תהום.¹ מבחינת דיני הקניין היה בעל מקרקעין יכול לבנות ללא הגבלה בתחומי בעלותו. אולם חוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965 קובע כי הבנייה במקרקעין חייבת בהיתר מאת הוועדה המקומית לתכנון ולבניה.² היתר כאמור יינתן רק במקרה שרישיון הבנייה המבוקש תואם את התוכניות החלות על המקרקעין.³ תוכניות אלה קובעות את היקף הבנייה במקרקעין, לרבות תנאים או הגבלות בדבר גודל השטח שמותר להקים עליו בניין, בדבר המרווח שמסביב לכל בניין ובדבר גובהו, בטיחותו או טיבו של בניין בכל אזור או מקום מסוים, בדבר צפיפות הבנייה המותרת, מספר הבניינים שמותר להקים על מגרש מסוים, מספר הדירות בכל בניין ומספר החדרים בבניין או בדירה.⁴ תקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים), התשנ"ב–1992 קובעות את הדרך לחישוב השטחים המותרים לבנייה במקרקעין לפי התוכניות. התקנות קובעות מהו השטח הכולל המותר לבנייה, בבניין פלוני, כסכום, במטרים רבועים, של השטחים המקורים בכל קומותיו, בין ששטחים אלה נמצאים מעל פני הקרקע ובין שהם מתחתיה.⁵ לפי תקנות אלה נקבעים בתוכניות אחוזי הבנייה בדרך של קביעת היחס

1 ס' 11 לחוק המקרקעין.

2 ס' 145(א) לחוק התכנון והבניה.

3 שם, ס' 145(ב).

4 שם, ס' 63(4)–(5), 69(11).

5 ראו ס' 3–4 לתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים), התשנ"ב–1992.

6 המונח "רח"ק" מגדיר את שטחי הבנייה במגרש. לדוגמה, רח"ק 4 משמעו שהיחס בין שטח המגרש לבין שטחי הבנייה המותרים בו הוא 1:4 (שטחי הבנייה כולל שטחי שירות). בכל אזור מוגדר הרח"ק הבסיסי והרחק המרבי.

7 ס' 62א(ג)4(ג) לחוק התכנון והבניה.

13 בעוד שזכויות בנייה הן בבחינת "הלך החבל אחר הדלי" הן צמודות למקרקעין תהא הבעלות בהן אשר תהא, הרי שזכויות אישיות, כמו זכות למזונות, אינן ניתנות להעברה או הורשה. ראו למשל אביגדור לבונטין "זכות קניין – מהי?" משפטים ט 384, 386 (התשל"ט). כך גם ס' 45(ב) לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, קובע כי הזכות המוסרית על יצירה היא "אישית ואינה ניתנת להעברה, והיא תעמוד ליוצר אף אם אין לו ביצירה זכות יוצרים או אם העביר את זכות היוצרים ביצירה, כולה או חלקה, לאחר". כלומר, הזכות האישית אינה תלויה ביצירה עצמה (בחפץ) וגם במקרה של העברת הבעלות בחפץ, הזכות המוסרית שהיא זכות אישית נותרת אצל היוצר.

18 רע"א 147/14 הוועדה המקומית לתכנון ובניה תל אביב-יפו נ' אברמוביץ, פס' 13 (נבו 31.12.2014).

19 ע"א 5958/15 פרחי ביקל בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה – ראשון לציון (נבו 31.12.2016).

20 ע"מ 2775/01 ויטנר נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה "שרונים", פ"ד ס (2) 230, 250 (2005); נעמי אלסטר-פנחסי "סעיף 197 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 – פיצויים לנפגעים כתוצאה מתכנית מתאר שלא על דרך הפקעה" הפרקליט לו 516, 534 (1985).

חייבים בעלי מקרקעין הנהנים ממנה בתשלום היטל השבחה בשיעור של 50% מההשבחה שנגרמה למקרקעין בגין אישורה של תוכנית. בהטלת "מס" זה טמון רעיון של צדק חלוקתי, שלפיו בעלי המקרקעין שהתעשרו מפעולות הרשות ישתפו את הציבור בעושר שהפיקו מהתוכנית.

מנגד, אם זה לא חיוב ואין זכות קנויה, למה קובע סניף 197 לחוק התכנון והבניה שיש פיצוי בגין ירידת ערך, כאשר המדיניות משתנה? על מה מפצים אם אין זו זכות קניין ולא חיוב.

24 בעניין **חברת הדואר** (לעיל ה"ש 15), הבהיר השופט עמית כי אין מניעה כי תיעשה לאלתר עסקה שמשמעה המחאה מושלמת של זכות עתידית ומותנית. על המחאת זכות כאמור יחולו הוראות חוק המכר, התשכ"ח-1968 וחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969, ועם המחאת הזכות חדלה הזכות להיות נכס מנכסי הממחה, היא אינה עומדת עוד לרשות נושיו של הממחה ומונעת בעדם מלרדת אל הזכות שכבר אינה נכס שלו. ראו שלום לרנר "המחאת זכות במקרקעין: בין חיוב לקניין" **עיוני משפט** יז 433 (1992).

25 ראו ע"מ 3192/14 **רוס גרנות נ' האגודה השיתופית רמת רזיאל** (נבו 30.11.2015).

מושא העסקה הוא אפוא הזכות במקרקעין ולא זכויות הבנייה.

27 זאת ועוד, במקרה של עסקאות נוגדות, אם חל חוק המחאת חיובים, עניין לנו בשאלות של "שוק פתוח" (ס' 4 לחוק המחאת חיובים). לעומת זאת אם עסקינן בזכות קניין, הרי שכשמדובר ב"עסקאות נוגדות" חל ס' 9 לחוק המקרקעין או ס' 12 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971. הפתרון לפי כל אחת מהמערכות הנורמטיביות הללו עשוי להיות שונה. האם יהיה נכון לומר כי אשר לעסקאות נוגדות בזכויות בנייה יחול סעיף 4 לחוק המחאת חיובים? קשה לנו לקבל הנחה זו, שכן מדובר בזכות המתבטאת בסופו של דבר במקרקעין, וממילא על פי פסק הדין בע"א 2643/97 גנו נ' ברייטש וקולוניאל חברה בע"מ, פ"ד נז(2) 385, 393-395 (2003), אמור לחול על כך ס' 9 לחוק המקרקעין.

אכן, אין להקיש מדיני המס לדיני הקניין, אך מכיוון שהמציאות הכלכלית היא הקיימת בבסיס דיני המס, נמצא כי לפנינו הכרה בכך שבמישור המעשי אלו עסקאות נפרדות, של בעלות במקרקעין לחוד וזכויות בנייה לחוד. מה שבעיני התאוריה הוא בלתי אפשרי – מתחולל במציאות. פרופ' ויסמן סבור כי אין זה נכס, אולם המציאות מוכיחה כי הוא נכס חי וקיים.

47 בס' 1 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, מוגדר המונח "זכות במקרקעין" כך: "בעלות, או חכירה לתקופה העולה על עשרים וחמש שנים בין שבדין ובין שביושר לרבות הרשאה להשתמש במקרקעין, שניתן לראות בה מבחינת תכנה בעלות או חכירה לתקופה כאמור". על פי זה נקבע בעניין **רארד** (לעיל ה"ש 10), כי עסקה של "ניוד זכויות בנייה" היא עסקה במקרקעין לצורך חוק מיסוי מקרקעין.

לצורך דיני המס היא הקשרית ונעשית במטרה לתור אחר המהות הכלכלית של העסקאות נשוא השומה, וכי אין לאמץ בעניין זה את הפרשנות של מושג זה כ'מבטא אך ורק את אותן זכויות הניתנות לרישום בלשכת המקרקעין'". בדומה לכך, ציין בית המשפט בעניין **שטינברג** (לעיל ה"ש 10), כי אין להקיש לסוגיה דנא מחוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, המבחין בין תקופת ההתיישנות באשר ל"תביעה במקרקעין" לבין תקופת ההתיישנות בשאינו מקרקעין כפי שמורה ס' 5 לחוק ההתיישנות. הגדרה זו ופרשנותה קשורות לתכליותיו של חוק ההתיישנות, שהן שונות מן הסוגיה דנא.

48 ס' 196א לחוק התכנון והבניה.

זאת ועוד, בעניין חברת הדואר עמד בית המשפט על היבט נוסף המצוי בפרקטיקה של העסקאות בזכויות הבנייה.

- 57 ראו עניין שטינברג, לעיל ה"ש 10, פס' 28 לפסק דינה של השופטת ברק-ארז.
- 58 עם זאת יש לזכור כי ככלל, ראוי שהקצאת זכויות בנייה תיעשה משיקולים תכנוניים בלבד הנוגעים למקרקעין שבעניינם הן מוקצות. ראו לוינסון-זמיר, לעיל ה"ש 46, בעמ' 68-71; מבקר המדינה דוח על הביקורת – בשלטון המקומי, התש"ס-2000 120-122 (2000); מבקר המדינה דוחות על הביקורת – בשלטון המקומי לשנת 2010, 478-479, 497-499 (2011).
- 59 בעניין שטינברג (לעיל ה"ש 10), ציינה השופטת ברק-ארז כי: "חשיבותן הרבה של זכויות הבנייה, מחד גיסא, והעדרה של הסדרה משפטית כוללת ביחס אליהן, מאידך גיסא, הנביעה במהלך השנים שאלות רבות – הן באשר לשאלת מעמדן המשפטי של זכויות הבנייה והן באשר להיבטים המעשיים הנובעים ממנו" (שם, פס' 17).

כמו כן, בית המשפט העליון בעניין שטינברג (שם, פס' 46) ציין כי השיקול העיקרי שבגיניו אין להכיר באפשרות רישום הערת אזהרה בגין עסקה בזכויות בנייה, הוא לשמור על יעילותו של הליך רישום הערת האזהרה בכך שרשם המקרקעין יוגבל לתפקיד טכני-מנהלתי בלבד ולא לתפקיד שיפוטי. בית המשפט הוסיף וציין כי גם נוסחו של ההסדר המוצע בקודקס האזרחי החדש (כפי שפורסם בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 595) מעיד על כך. ס' 669 (א) להצעה זו קובע כי הערת אזהרה תירשם במקרה שבו "שוכנע הרשם כי בעל זכות במקרקעין הרשומה בפנקסי המקרקעין, מסוג בעלות, שכירות, שאילה, זיקת הנאה, זכות קדימה או משכנתה, התחייב בכתב לעשות עסקה בזכותו או להימנע מלעשות בה עסקה".

2. משכנתה ועיקול

בהיעדר אפשרות להגדיר את זכויות הבנייה כזכות במקרקעין ימצא כי לא יהא אפשר לרשום בלשכת רישום המקרקעין משכנתה על זכויות הבנייה. כמו כן בהיעדר הגדרה של זכויות הבנייה כזכות אובליגטורית, גם לא יהא אפשר לראות בהן "נכס" שניתן לרשום עליו משכון ברשם המשכונות, שהרי סעיף 1 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967 מגדיר משכון כשעבוד של "נכס" כערוכה לחיוב. המשמעות היא אפוא כי לא ניתן למשכן זכויות בנייה ולהשתמש בהן כבטוחה. נמצאת "נועל דלת בפני לווים", שהרי נותני אשראי לא יסכימו לתת אשראי על בסיס "בטוחה" זו. יתרה מזאת, גם אם יסכים נותן אשראי להשתמש בזכויות הבנייה כבטוחה להלוואתו, הרי שבהיעדר רישום בלשכת רישום המקרקעין הוא מסתכן בכך שהבעלים יבצע עסקה נוגדת.

הנשיאה נאור הצטרפה לקריאה זו בסיום דבריה בעניין חברת הדואר (לעיל ה"ש 15, פס' 51): "לאור הקשיים שעלו במהלך ערעור זה, כמו גם בפסקי הדין הקודמים בנושא, אין לי אלא להצטרף לקריאתה של השופטת א' חיות בעניין שטרייכר".

73 המחוקק תיקן את חוק המקרקעין כדי לאפשר את הפרדת הבעלות בקרקע ליחידות מרחביות, תלת-ממדיות, שיהיו נושא נפרד לעסקאות ולזכויות. ראו הצעת חוק המקרקעין – תיקון מס' 33 (חלקה תלת-ממדית), התשע"ט–2018, ה"ח 1275 (להלן: הצעת חוק המקרקעין). בדרך זו ביקש המחוקק לאפשר רישום עסקאות רצוניות ואף הפקעות ביחידות, המתבססות על תוכניות מאושרות, ברבדים שונים של הקרקע – תת-הקרקע ומרחב הרום. לפיכך ייתכן כי ניתן לקבוע שזכויות הבנייה יוגדרו כזכויות קניין ביחידות העיליות במרחב הרום התלת-ממדי של המקרקעין.

כשאנו שואלים אם דבר שלא בא לעולם הוא נכס, התשובה היא בפשטות בשלילה, כפי שציידד בה הנשיא ברק. לכן לא ניתן להצמיד זכויות בנייה ל"דירה"

75 ראו גם דבריו של השופט טירקל בע"א 8318/96 קוצר נ' צייתא, פ"ד נג(4) 849, 859-860 (1999).

ראו גם ע"א (מחוזי ת"א) 410/73 כהן נ' ה'לר, פ"מ התשל"ח(2) 512-517 (1978).

76 ע"א 189/95 בנק אוצר החייל בע"מ נ' אהרונוב, פ"ד נג(4) 199, פס' 17 לפסק דינו של הנשיא ברק (1999).

77 עניין שטרייכר, לעיל ה"ש 30, בעמ' 462.

78 עניין ברכה, לעיל ה"ש 30.

79 שם, פס' 34 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) מלצר.

לקניין החדש ראו את מאמריהם הידועים של Charles A. Reich, *The New Property*, 73 YALE L.J. 733 (1964); Kenneth J. Vandeveld, *The New Property of the Nineteenth Century: The Development of the Modern Concept of Property*, 29 BUFF. L. REV. 325 (1980).

96 חוק המקרקעין (תיקון מס' 33), התשע"ט–2018, ס"ח 80.

מכיוון שיש לעסקה תוקף מעין-קנייני מידי באשר לממד הגובה של המקרקעין, קשה לראות סיבה שלא להכיר בזכות גם אם מימושה עתידי ויבוא לידי ביטוי מוחשי רק לאחר מימוש הזכויות בבנייה על פיהן.

הערה על פי צו בית משפט – הערה לפי שיקול דעתו של בית המשפט (ס' 130 לחוק המקרקעין); ה. הערה על מקרקעי ייעוד – הערה המעידה על אופי המקרקעין כמקרקעי ייעוד (ס' 109 לחוק המקרקעין); ו. הערה על ביטול הרשאה – הערה על ביטול רשות שנתן בעל המקרקעין או הערה על סיום יחסי שליחות שיצר בנוגע למקרקעין (תק' 26 לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום), התשע"ב–2011); ז. הערה בדבר ייעוד מקרקעין – הערה המפרטת את השימוש שנקבע למקרקעין (תק' 27(א) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום)); ח. הערה על קיומו של מקלט או מחסה – הערה המבהירה כי המקרקעין או חלק מהמקרקעין נועד לשמש מקלט או מחסה ציבורי (תק' 28(א) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום)); ט. הערה בדבר אי-התאמה – הערה זו תירשם כאשר יש אי-התאמה בין הבניין לבין היתר הבנייה (תק' 29(א) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום)); י. הערה על נכסי הקדש ציבורי (תק' 30(א) לתקנות המקרקעין (ניהול ורישום)); יא. הערה על קיום נאמנות – הערה על קיומה של נאמנות. עם רישום הנאמנות כוחה תקף כלפי כולי עלמא (ס' 4 לחוק הנאמנות, התשל"ט–1979); יב. הערה בדבר מינוי אפוטרופוס (תק' 10א לתקנות הכשרות המשפטיות והאפוטרופוסות (סדרי הדין וביצוע), התשל"ל–1970); יג. הערה על פיגורים בתשלום מיסים (ס' 86 לפקודת הסדר זכויות במקרקעין [נוסח חדש], התשכ"ט–1969).

פירוק שיתוף במקרקעין לפי הוראת סעיף 37 לחוק המקרקעין. בכך אין כל דבר יוצא דופן, שכן דינו של בעל זכויות הבנייה כדין כל בעל זכות עתידית שלא עברה משלב רישום הערת האזהרה לשלב רישום העסקה. בעל זכויות בנייה אף לא יצטרך לדרוש בעתיד פירוק שיתוף כדי לעמוד על רגליו שלו, שהרי עם מימוש הבנייה הוא יירשם כבעלים לבדו ביחידה הרישומית שתיווצר בממד הגובה של המקרקעין.